Rua Uruguaiana 55 , 10º andar / sala 1002– Centro – RJ, CEP 20050-094
E-mail: stjd@cbf.com.br | www.stjd.org.br | + 55 21 30356200

1

3ª COMISSÃO DISCIPLINAR DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

  O Auditor Presidente da Terceira Comissão Disciplinar do Superior

Tribunal de Justiça Desportiva, Dr. LUIS FELIPE PROCÓPIO DE

CARVALHO, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos

que este EDITAL virem ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas

físicas ou jurídicas, cujos processos seguem relacionados ficam CITADAS da

denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS

para sessão de instrução e julgamento que será realizada na quarta-feira, dia

16 de setembro de 2020, às 10:00 horas, no PLENÁRIO VIRTUAL do

STJD , através de VÍDEOCONFERÊNCIA realizada por meio do sistema

“STARLEAF”.

1. PROCESSO Nº 138/2020 – Jogo: Avaí (SC) X Botafogo (SP) –

categoria profissional, realizado em 18 de agosto de 2020 – Campeonato

Brasileiro Série B - Denunciado: Arnaldo Manoel de Almeida, atleta do

Avai-SC, por infração ao Art. 250 inciso I do CBJD. – Auditor Relator Dr.

Erick Chiarello.

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 , 10º andar / sala 1002– Centro – RJ, CEP 20050-094
E-mail: stjd@cbf.com.br | www.stjd.org.br | + 55 21 30356200

2

2. PROCESSO Nº 139/2020 – Jogo: Chapecoense (SC) X Guarani (SP) –

categoria profissional, realizado em 24 de Agosto de 2020 – Campeonato

Brasileiro Série B - Denunciado: Igor Henrique Martins Machado, atleta do

Guarani, por infração ao Art. 258 do CBJD. – Auditor Relator Dr. Cláudio

Diniz.

3. PROCESSO Nº 140/2020 – Jogo: Santos (SP) X Flamengo (RJ) –

categoria profissional, realizado em 30 de Agosto de 2020 – Campeonato

Brasileiro Série A - Denunciados: Mateus Del Corso Rodrigues, Chefe da

Delegação do Santos, por infração ao Art. 258 § 2º inciso II e Art. 258-B,

ambos do CBJD; Pedro Henrique Doria Mesquita, Chefe da Delegação do

Santos, por infração ao Art. 258 § 2º inciso II e Art. 258-B, ambos do CBJD;

Jorge Bergenthal de Andrade, Gerente de Futebol do Santos, por infração ao

Art. 258 § 2º inciso II e Art. 258-B, ambos do CBJD. – Auditor Relator Dr.

Rodrigo Raposo.

4. PROCESSO Nº 141/2020 – Jogo: Boa (MG) X Ypiranga (RS) –

categoria profissional, realizado em 23 de Agosto de 2020 – Campeonato

Brasileiro Série C - Denunciado: Vitor Mendes Alves, atleta do Boa-MG, por

infração ao Art. 254 § 1º incisos I e II do CBJD. – Auditor Relator Dr.

Bruno Tavares.

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 , 10º andar / sala 1002– Centro – RJ, CEP 20050-094
E-mail: stjd@cbf.com.br | www.stjd.org.br | + 55 21 30356200

3

5. PROCESSO Nº 142/2020 – Jogo: Volta Redonda (RJ) X Tombense

(MG) – categoria profissional, realizado em 22 de Agosto de 2020 –

Campeonato Brasileiro Série C - Denunciado: Matheus Henrique do Carmo

Lopes, atleta do Tombense-MG, por infração ao Art. 254 § 1º incisos I e II do

CBJD. – Auditor Relator Dr. Alexandre Beck Mouguilhot.

6. PROCESSO Nº 143/2020 – Jogo: Palmeiras (SP) X Santos (SP) –

categoria profissional, realizado em 23 de Agosto de 2020 – Campeonato

Brasileiro Série A - Denunciado: Alison Lopes Ferreira, atleta do Santos-SP,

por infração ao Art. 254 inciso II do CBJD; Palmeiras-SP, por infração ao Art.

191 do CBJD. – Auditor Relator Dr. Bruno Tavares.

7. PROCESSO Nº 144/2020 – Jogo: Red Bull Bragantino (SP) X Coritiba

(PR) – categoria profissional, realizado em 23 de Agosto de 2020 –

Campeonato Brasileiro Série A - Denunciado: Fabricio Bruno Soares de

Farias, atleta do Red Bull Bragantino, por infração ao Art. 250 do CBJD. –

Auditor Relator Dr. Erick Chiarello.

8. PROCESSO Nº 145/2020 – Jogo: Atlético (GO) X Ceará (CE) –

categoria profissional, realizado em 30 de Agosto de 2020 – Campeonato

Brasileiro Série A - Denunciado: Marlon Rodrigues Freitas, atleta do

Atlético-GO, por infração ao Art. 254-A § 1º inciso 1º do CBJD. – Auditor

Relator Dr. Cláudio Diniz.

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 , 10º andar / sala 1002– Centro – RJ, CEP 20050-094
E-mail: stjd@cbf.com.br | www.stjd.org.br | + 55 21 30356200

4

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2020.

André Luiz B. da Silva

Secretário.

mailto:stjd@cbf.com.br